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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na CBRN terorismus a možné dopady na kritickou in-

frastrukturu České republiky. Objasňuje problematiku terorismu a CBRN terorismu, včetně

jejich zdrojů a motivů. Popisuje kritickou infrastrukturu České republiky, její zranitelná

místa a ochranu. Obsahuje modelové situace, díky kterým bylo možné najít doporučení ke

zlepšení ochrany kritické infrastruktury.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focus on CBRN terrorism and its possible impact on the critical in-

frastructure of the Czech Republic. It explains issues of terrorism and CBRN terrorism,

including its sources and motives. It decribes critical infrastructure of the Czech Republic,

its vulnerable places and protection. It contents model situations, thank to them its possible

to find suggestions to improve protection of the critical infrastructure.
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ÚVOD

Terorismus prošel svým historickým vývojem stejně jako lidstvo samo. Začínal jako

nástroj k řízení státu, kdy panovník vládl pomocí síly a utlačování občanů. S postupem

času se vyvinul do dnešní podoby. Do podoby, která vyvolává diskuze po celém světě,

jelikož teroristé jsou čím dál troufalejší. K zastrašení obyvatel používají násilné metody

cíleně směřované proti bezbrannému obyvatelstvu. Vývin pokračoval poznáním zbraní

hromadného ničení (dále jen ZHN). Chemické, biologické, radiologické a jaderné (CBRN)

zbraně byly nejen esa a žolíci ve zbrojním arzenálu vyspělých zemí, ale také nástroje, díky

kterým bylo možno ukončit rozpory či války během chvíle se současným zabitím mnoha

lidí. Nicméně při použití CBRN prostředků si lidé uvědomili, o jak hrozné zbraně se jedná.

Díky této hrůze začaly dohody o jejich omezovaní a zákazu. Avšak mluvíme-li o teroris-

tech, těm jsou mezinárodní smlouvy, dohody, úmluvy ukradeny. Při získání ZHN, je jedno

kterých, nebudou váhat s jejich použitím ani chvíli. Přesně takovéto myšlenky iniciovaly

zahájení mezinárodní spolupráce mezi státy, které disponují ZHN. Následný vznik meziná-

rodních legislativ prohluboval a zefektivnil problematiku boje s terorismem. Česká repub-

lika (ČR) jakožto člen OSN, EU i NATO se aktivně zapojuje do boje s terorismem. Je nut-

né neustálé sledování teroristických členů, jejich aktivit, peněžního toku pro zamezení je-

jich akcí. Ať už si to připustíme nebo ne, teroristé jsou vždy o krok před námi. Proto je

mezinárodní spolupráce, komunikace a zejména výměna informací důležitým prvkem

v boji proti terorismu.

Některé pojmy mohou být nezasvěcenému čtenáři neznámé, proto je přiložen v pří-

loze P1: seznam definic a odborných pojmů vztahující se k problematice terorismu, CBRN

a kritické infrastruktuře. Úvodní kapitoly přiblíží problematiku terorismu, dále je podrobně

rozebrán fenomén Superterorismus. Následují příklady použití CBRN zbraní z minulého i

současného století pro ukázku reálnosti útoků. Všechno je samozřejmě podloženo legisla-

tivou jak už mezinárodní, tak i českou. Přehled kritické infrastruktury (dále jen KI) ČR je

rozebrán na jednotlivé oblasti. Jejich ochrana a zranitelnost neslouží jako návod pro lepší

provedení možného teroristického útoku, nýbrž pro zdokonalení jejich ochrany a odstraně-

ní slabých míst. Z důvodu rozsáhlosti tohoto tématu se bakalářská práce zaměřuje na pro-

blematiku CBRN terorismu ve vztahu k ČR. Výjimku bude tvořit pouze legislativa, která

je nezastupitelným nástrojem boje proti terorismu.
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Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře nebo alespoň obohatit jeho znalosti

ohledně fenoménu CBRN terorismu a jeho dopadech na kritickou infrastrukturu ČR. Pro

lepší a reálnější představu, jsou zde uvedeny autorem vytvořené modelové scénáře mož-

ných teroristických útoků i s použitím modelovacích softwarů. Následné návrhy na jakéko-

liv zlepšení mohou být použity v případě, že by to vedlo ke zlepšení ochrany.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERORISMUS

Fenomén, jenž ohrožuje bezpečnost všech států světa. Rozdíly ve vyspělosti zemí,

neustálé nepokoje, ozbrojené konflikty, hlad, chudoba, růst organizovaného zločinu. To

všechno je součástí dnešní doby. Pro zastrašení obyvatel používají teroristé strašlivé meto-

dy. Slovo terorismus je odvozeno z latinského slova terrere (vystrašit, vyděsit). Psycholo-

gický aspekt terorismu je bezesporu ohromný, vezmeme-li v potaz, že se každým rokem

zvyšuje počet teroristických akcí, jak uvedla zpráva Institutu pro ekonomii a mír. V roce

2013 vzrostl počet teroristických útoků o zdrcujících 44% oproti roku 2012. Čísla pro rok

2014 nám ještě známá nejsou, ale Institut pro ekonomii a mír neočekává zlepšení. [13]

Proto je psychologický dopad teroristických činů tak odstrašující. Po nedávných úto-

cích v Paříži si mnoho lidí položilo otázku typu: „Kdy zaútočí na naši zemi? Jsme již na

řadě? Co udělat pro naši ochranu? Jak tomu předejít?“. Karikatura Mohameda, které se

normálně myslící občan zasměje. I to je jeden z možných důvodů k teroristickým útokům

v Paříži a Belgii, které si vyžádaly minimálně 25 obětí. Proto je tak těžké předvídat teroris-

tické útoky a zabránit jim. I když se člověk nesetká s terorismem z očí do očí, je o něm

zpravidla velmi podrobně informován skrze masmédia. I tímto způsobem vyvolává tero-

rismus strach, zejména o vlastní životy. Být neustále připraven na možné nebezpečí je klí-

čem k úspěchu, díky tomu můžeme aktivně či pasivně odolávat terorismu, který nás ohro-

žuje méně než ostatní vyspělé státy. Ale do budoucna musíme počítat s faktem, že se nám

hrozby teroristických útoků nebudou vyhýbat věčně. [1,3]

Najít jednotnou definici pro terorismus je v dnešní době velmi složité, protože těchto

definic je velké množství a po 11. září 2001 se jejich počet ještě navýšil. Většina definic v

sobě má společný základ, a to použití násilí proti osobám (ať už zúčastněným nebo nezú-

častněným), vyvolání strachu a dosažení svého cíle (politického, sociálního nebo jakéhoko-

li jiného).

Příklady některých definic terorismu:

NATO - „Nezákonné použití nebo hrozba použití násilí proti jednotlivci nebo majetku

s cílem donutit k ústupkům nebo zastrašit vlády nebo společnost za účelem dosažení poli-

tických, náboženských nebo ideologických cílů.“ [8]

Terminologický slovník pojmů - „Organizované použití násilí nebo hrozby násilím,

obvykle zaměřené proti nezúčastněným osobám, s cílem vyvolat strach, jehož
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prostřednictvím mají být splněny politické, náboženské nebo ideologické požadavky jak ve

vnitrostátním, tak v mezinárodním měřítku.“ [9]

Ministerstvo vnitra ČR - „Terorismus je plánované, promyšlené a politicky motivované

násilí, zaměřené proti nezúčastněným osobám, sloužící k dosažení vytčených cílů.“ [10]

BIS - terorismus je násilná forma prosazování politických zájmů stoupenců určité radikál-

ní ideologie (politické, náboženské, nacionalistické, separatistické, ekologické a jiné), cí-

lem násilností je zpravidla civilní obyvatelstvo. [11]

EU - „Za teroristické cíle se považují úmyslné činy páchané jednotlivci nebo skupinami

proti jedné nebo více zemí nebo jejich institucím nebo jejich obyvatelům, s cílem je ohrozit,

vážné poškodit nebo dokonce zničit jejich politické, ekonomické a sociální struktury.“ [12]

1.1 Motivace a cíle terorismu

Motivy terorismu jak skupinového, tak i jednotlivců, jak už ekonomické, rasové, so-

ciální, náboženské, politické či národnostní mají své odlišnosti. Zjištění motivu nám může

pomoci při určení cíle teroristického útoku. Díky tomu je možno se na útoky připravit, na-

příklad vypracováním příslušné obranné strategie.

Náboženství

Náboženská motivace je v současnosti velkým problémem. I když hlavní náboženství

jako jsou křesťanství, islám, judaismus uctívají svého Pána a dokonce mají v různých po-


[…]


Integrovaný záchranný systém

Jednotka požární ochrany

Jaderná zbraň

Kritická infrastruktura

Smrtelná koncentrace

Ministerstvo vnitra

North Atlantion Treaty Organization (Severoatlantská aliance)

Národní kontaktní bod pro terorismus

Orgán ochrany veřejného zdraví

Operační a informační středisko

Organizace spojených národů

Policie ČR

Síly a prostředky

Stacionární mikrobiologická laboratoř

Soubor typových činností

Státní úřad pro jadernou bezpečnost

Spojené státy americké
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VZ
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ZPLP

ZZS

Velitel zásahu

Zbraně hromadného ničení

Zdravotnické operační středisko

Záchranné práce a likvidační práce

Zdravotní záchranná služba
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM DEFINIC A ODBORNÝCH POJMŮ

Níže uvedené definice a odborné pojmy byly bez úprav převzaty z několika základních

informačních zdrojů:

· Ministerstvo vnitra. Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového řízení a plá-

nování obrany státu.

· MIKA, Otakar J. a PATOČKA, Jiří. Ochrana před chemickým terorismem.

Antidota

Látky s opačným účinkem k jiné látce, které se nejčastěji používají při otravě, ke zneškod-

nění či odstranění účinků bojové chemické látky.

Dekontaminace

Činnosti vedoucí k odstranění, zničení, rozložení nebezpečné látky z kontaminovaných

povrchů a materiálů.

Evakuace

Souhrn organizačních a technických opatření zabezpečující přemístění osob, zvířat a věc-

ných prostředků z míst ohrožených mimořádnou událostí do míst, ve kterých je zajištěno

pro osoby náhradní ubytování a stravování, pro zvířata ustájení a pro věcné prostředky

uskladnění.

Fyzická ochrana KI

Systém technických a organizačních opatření zabraňujících neoprávněným činnostem

s objekty KI.

Karanténa

Omezení aktivit zdravé osoby, která byla ve styku s infekčním onemocněním nebo pobý-

vala v ohnisku nákazy a lékařské vyšetřování takové osoby s cílem zabránit přenosu in-

fekčního onemocnění na další osoby.

Letální koncentrace

Koncentrace nebezpečné chemické látky, která v určitém časovém působení zabije určitý

procentuální počet osob. (např. LC50
10 – během 10 minutového působení usmrtí 50% osob)

Likvidační práce

Činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí, přičemž následky se

rozumí účinky působící na osoby, zvířata, věci a životní prostředí.

Mimořádná událost

Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také havárie,

které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchran-

ných a likvidačních prací.

Ozáření

Vystavení osob a životního prostředí nebezpečnému ionizujícímu záření.

Protiepidemická opatření

Cílená opatření k předcházení vzniku nebo potlačení již vzniklých nákaz. Mají preventivní

nebo represivní charakter a jsou zaměřena na eliminaci zdroje nákazy, přerušení cest pře-

nosu nebo zvýšení imunity jedinců.

Varování

Opatření zabezpečující včasné upozornění obyvatelstva orgány veřejné správy na hrozící

nebo již nastalou mimořádnou událost. Zahrnuje zejména varovný signál a následné infor-

mování obyvatelstva o povaze nebezpečí a o opatřeních k ochraně života a zdraví.

Vyrozumění

Opatření zabezpečující včasné předávání informací o hrozící nebo již nastalé mimořádné

události orgánům krizového řízení.

Záchranné práce

Činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou

událostí, zejména ke vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí.

Zbraně hromadného ničení

Zbraně s vysoce ničivými účinky, které mohou být použity k rozsáhlému ničení živé síly,

kritické infrastruktury nebo jiných zdrojů. Jde o souhrnný výraz pro jaderné, chemické,

bakteriologické (biologické) a toxinové zbraně.

PŘÍLOHA P II: VÝSTUPY Z MODELOVACÍCH SOFTWARŮ

Na koláži je vyobrazen růst a šíření kontaminovaného oblaku vymodelovaného pomocí

softwaru HPAC. Jsou zde uvedeny změny po 2, 6, 8, 10 hodinách. Pokud by se zdroj vy-

pouštění B-agens (1. modelová situace) nepodařilo rychle odstranit, hrozilo by obyvatelům

ČR po několika hodinách zasažení B-agens z oblaku o koncentraci LCt
2
.

Shrnutí vstupních dat pro chemický útok na olomoucký půlmaraton, vložených do softwa-

ru TerEx a vypočítaná oblast ohrožení osob (103 m evakuace, 154.5 m měření kontamina-

ce).

Snižování koncentrace BCHL se zvyšující se vzdáleností vypočítané softwarem TerEx.

Shrnutí vstupních dat pro chemický útok na stadion v Uherském hradišti, vložených do

softwaru TerEx a vypočítaná oblast ohrožení osob (20 m evakuace, 30 m měření kontami-

nace).

Snižování koncentrace BCHL se zvyšující se vzdáleností vypočítané softwarem TerEx.

PŘÍLOHA P III: SARIN, TABUN

BCHL Sarin a její zraňující projevy dle databáze softwaru TerEx. Dále je možné o látce

zjistit havarijní, fyzické a toxické vlastnosti, první pomoc při zasažení, požární projevy

látky i ochranu před BCHL.

BCHL Tabun a její zraňující projevy dle databáze softwaru TerEx. Dále je možné o látce

zjistit havarijní, fyzické a toxické vlastnosti, první pomoc při zasažení, požární projevy

látky i ochranu před BCHL.