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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jakub Řezníček

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: CBRN terorismus jeho možné dopady na kritickou

infrastrukturu České republiky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Jakub Řezníček zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na zadané

téma „ CBRN terorismus jeho možné dopady na kritickou infrastrukturu České republiky“.

Práci zpracoval v rozsahu 75 stran textu, doplněného 4 obrázky, 3 tabulkami a 3 přílohami.

Práce je zpracována podle stanovených zásad a obsahuje všechny části. Po formální stránce je

v práci celá řada nedostatků, např. psaní velkých a malých písmen, psaní číselné hodnoty a

rozměru, kostrbatá stylizace textu. Student se dobře orientoval v řešeném tématu a práci je

možno považovat za přínosnou. Stanovené cíle práce byly splněny a práci doporučuji

k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete vaše tvrzení, str. 15 - „Použitím ZHN by zabili tisíce, desetitisíce lidí

v jediném okamžiku a mnoho dalších by zasáhli“.

2. Vysvětlete cíl práce uvedeny na str. 10.

3. Vysvětlete tvrzení, str. 21 – „Při výbuchu pak dochází k zamoření prostředí

radioaktivními látkami“.

4. Vysvětlete šíření B-agens uvedené v příloze P II.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 1. června 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně